همچنین در زمره متحدین تیمور محسوب می شدند و چنان که در تاریخ عالم آرای عباسی به نقل از حبیب السیر آمده: «محمد خان شیبانی و بوداقی سلطان بن ابو الخیرین شیخ اوغلی از نژاد شیبان بن جوجی بن چنگیزخان اوزبک از مرتبه نوکری سلطان احمد بن سلطان ابو سعید کورکانی والی خطه ماوراءالنهر به مقام سلطانی ترقی کرد».² که از حدود سال 904 هجری، 1498 میلادی سلطنت ماوراءالنهر را از چنگ اخلاف تیمور بیرون آورده در آنجا به تشکیل دولتی دست یافته بودند.

بوداق سلطان که پس از مرگ پدر به ریاست اوزبکان نایل شد، حکومتی در دشت قبچاق تشکیل داد و با اطلاع از ضعف دولت سلطان حسین بایقرا، سرزمین های او را بتدریج تسخیر کرده و بر شهرهای سمرقند و بخارا تسلط یافت. با وجودی که وی هنگام محاصره بلخ از سلطان حسین میرزای تیموری شکست خورد اما در سال (905 ه ق / 1499 م) اما موفق شد در ماوراءالنهر حکومتی تشکیل دهد و سمرقند را به پایتختی برگزیند.³ (ولایتی، صص 31-32)

این قدرت جدید که محمد شاهی بیگ یا شیبک خان (در 855 هجری - 1451 میلادی) به دنیا آمده بود؛ موسس اصلی سلسله اوزبکان در سال (913 هجری - 1507) تمایت ارضی ایران را تهدید میکرد، با مرگ سلطان

1. به سال 807 ه ق / 1304 م

2. اسکندر بیگ ترکمان (منشی)، پیشین خ 1 / ص 36. به سال 807 ه ق / 1304 م

حسین بایقرا و بروز هرج و مرج در حکومت جانشینان وی توانست تنها قدرت باز دارنده منطقه که در مقابل حملات ازبکان نیز بوداز میان بردارد. (همان)

حملات ازبکان به خراسان

خراسان ناحیه ای کوهستانی و وسیع است که زمانی از جاجرم در جنوب شرقی دریای خزر تا آمودریا (جیحون) و کوه های هندوکش در شرق امتداد داشت. این سرزمین از 873 تا 912 هجری (1469 تا 1506 میلادی) تحت حاکمیت شاهزاده تیموری، حسین بایقرا قرار داشت و هرات پایتخت آن بود. هنگامی که وی در جنگ گشته شد، شیبک خان پس شکست فرزندان او سراسر خراسان را فتح کرد. شاه اسماعیل اول پس از شکست شیبک خان و قتل وی خراسان را ضمیمه قلمرو خود نمود. و به عنوان یکی از ایلات مهم ایران شرقی به چند دلیل مورد توجه و حمله ازبکان قرار گرفت

اما دلیل بازتر حملات اوزبکان به خراسان بعد قتل شیبک خان و تصرف خراسان به دست شاه اسماعیل باری نزدیکیان خان اوزبک پذیرفتنی نبود به همین دلیل، لشکر کشی های متعددی با هدف فتح مجدد خراسان سازماندهی شد. که اغلب آنها موفقیت آمیز بود، به ویژه زمانی که امیری جوان و نیرومند به مانند عبد الله خان از سال 930 تا 946 هجری (1524 تا 1540 میلادی) رهبری اوزبکان را بر عهده داشت

فصل دوم:

روابط سیاسی اوزبکان از شکل گیری حکومت

صفویه تا آغاز جنگ مرو

الف: رابطه سیاسی

روابط سیاسی دولت صفوی با اوزبکان از زمان سلطنت شاه اسماعیل اول آغاز گردید. در آغاز قرن دهم هجری دو دولت نیرومند، در شرق و مغرب ایران، بدست شاه اسماعیل و شیبک خان از بین رفتند.

خان بن جانی بیک خان شکست خورده به بخارا شتافت و به نزد عبدالعلی خان ترخان حاکم بخارا پناه برد و بعد از آنجا به سمرقند نزد سلطان احمد میرزا رفت و دو سال در آن دیار ماند بعد از آنجا دوباره به دشت قبچاق بازگشت و با برندق خان پادشاه دشت جنگ کرده پیروز گردید و توانست صیران را به تصرف در آورد.

در سال (906 هجری 1501 میلادی) توانست ظهیر الدین محمد بابر نواده امیر تیمور گورکانی را شکست دهد و سمرقند را به تصرف خود در آورد. شیبک خان همیشه در فکر تصرف هرات و خراسان بود اما تا زمانی که سلطان حسین بایقرا زنده بود از حمله به خراسان خودداری می کرد. بدلیل اینکه از قدرت سلطان حسین در هراس بود. اما زمانی که او درگذشت و حکومتش بین فرزندان تقسیم گردید شیبک خان از فرصت به دست آمده استفاده نمود و یکی از سرداران خود به نام اوغلی امان را در رأس سپاه اوزبک برای غارت خراسان و آزمایش قدرت خاندان تیموری به آن ناحیه اعزام داشت. اما در جنگ با بدیع الزمان میرزا و مظفرحسین میرزا، در اواسط محرم 912 هجری (ژوین 1506 میلادی) شکست خوردند و به ترکستان فرار نمودند. (پارسادوست، س 1375، ص 314)

شیبک خان با وجود شکست سردارش می خواست به هر طوری که هست خراسان را تصرف کند، به همین دلیل سفیری به نام مولانا خطایی را نزد امیران تیموری فرستاد و به آنان پیغام داد که مانند اجداد خود که همیشه از دودمان ما متابعت می کردند عمل کنید. ولی شیبک خان که می خواست هر چه زود تر خراسان

¹ - مدت عمر شیبک خان شصت و یک سال بود و یازده سال حکومت نمود و ماوراءالنهر، خراسان، حصار شادمان و برخان را جزو قلمرو خود در آورد.

را متصرف شود منتظر بازگشت ایلچی خود نماند و در همان سال (912 هجری)، به بلخ لشکر کشید و آن جا را محاصره کرد. (میرخواند، ج7 ص311)

بدیع الزمان میرزا و مظفرحسین میرزا و همچنین ابوالحسن میرزا برادر دیگر آنان و ظهیرالدین بابر با یکدیگر متحد شدند؛ وقتی شیبک خان از اتحاد آنها با خبر گردید از رویاروی با آنان خودداری کرد و پس از فتح بلخ و غارت اطراف آن به ماوراءالنهر بازگشت. اما شیبک خان بار دیگر در سال 7 محرم 913 هجری (19 مه 1507 میلاد) در بیلاقی نزدیک ولایت هرات بدیع الزمان میرزا و مظفر حسین میرزا را شکست داد و توانست بر سراسر خراسان و هرات استیلا یابد و خود را پادشاه ترکستان نامید. (پارسادوست، ص1375، ص315)

شیبک خان توانست تا سال 314 هجری (1508 میلادی) سراسر ترکستان و ماوراءالنهر را با قسمت بزرگی از افغانستان و شمال خراسان و استرآباد را تصرف کند و از غرب و جنوب با قلمرو سلطنت شاه اسماعیل همسایه گردد.